
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 26.12.2020     г.Мичуринск №2113

Об обеспечении своевременного оповещения и информирования  организаций,
учреждений, предприятий и населения города Мичуринска Тамбовской области
при угрозе возникновения или возникновении и ходе ликвидации
чрезвычайных ситуаций мирного и военного  времени муниципального
характера

Во исполнение федеральных законов от  21.12.1994 №68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне» и в целях
совершенствования системы оповещения организаций, учреждений,
предприятий и населения города Мичуринска Тамбовской области при угрозе
возникновения или возникновении и в ходе ликвидации чрезвычайных
ситуаций мирного и военного времени муниципального характера администра-
ция города Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об обеспечении своевременного оповещения и
информирования организаций, учреждений, предприятий и населения города
Мичуринска Тамбовской области при угрозе возникновения или возникновении
и ходе  ликвидации  чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени
муниципального характера согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий
города Мичуринска Тамбовской области,  независимо от форм собственности,
привести свои нормативные акты в соответствие с настоящим постановлением.
    3. Признать утратившим силу постановление администрации города
Мичуринска от 11.02.2014 №285 «Об обеспечении своевременного оповещения
и информирования организаций, учреждений, предприятий и населения города
при угрозе возникновения или возникновении и ходе ликвидации
чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени муниципального
характера».

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном интернет-сай-
те администрации города Мичуринска Тамбовской области

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на испол-
няющего обязанности заместителя главы администрации города Мичуринска
Тамбовской области Блинникова А.В.

 Глава города Мичуринска   
 Тамбовской области      М.В. Харников



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации города
от 26.12.2020 №2113

П О Л О Ж Е Н И Е
об обеспечении своевременного оповещения и информирования организаций,

учреждений, предприятий и населения города Мичуринска Тамбовской области
при угрозе возникновения или возникновении и ходе  ликвидации  чрезвычай-

ных ситуаций мирного и военного времени муниципального характера

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет  принципы построения, порядок
организации городской системы оповещения и информирования (далее -
система оповещения) организаций, учреждений, предприятий (далее -
организаций) и населения города при угрозе возникновения или возникновении
и в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, ее
задачи, состав сил и средств, обязанности органов управления сил городского
звена территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее ТП РСЧС),
организаций, независимо от форм собственности и ведомственной
принадлежности по использованию, совершенствованию и поддержанию в
готовности к применению системы оповещения.

1.2. Основная задача системы оповещения – обеспечение своевременного,
в иных случаях, экстренного  доведения информации и сигналов оповещения до
органов управления ТП РСЧС, организаций и населения города о чрезвычайных
ситуациях  (далее – ЧС)  мирного и военного времени, о порядке действий насе-
ления при ЧС.

1.3. Система оповещения представляет собой организационно-техническое
объединение:

1.3.1 дежурно-диспетчерских служб города;
1.3.2 сил и средств связи и оповещения Тамбовской области, администра-

ции города;
1.3.3 сил и средств связи и вещания операторов связи, привлекаемых к

обеспечению оповещения населения города;
1.3.4 каналов сети связи общего пользования, обеспечивающих доведение

информации до населения города;
1.3.5 систем мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций.
1.4. Система оповещения населения города о чрезвычайных ситуациях

функционирует на следующих уровнях:
1.4.1 на региональном уровне — региональная система оповещения населе-

ния Тамбовской области о чрезвычайных ситуациях;



1.4.2 на муниципальном уровне — городская система оповещения населе-
ния о чрезвычайных ситуациях;
      1.4.3 на объектовом уровне — объектовые системы оповещения о чрезвы-
чайных ситуациях организаций и населения, проживающего в прилегающем
районе. 
      1.5. Городская система оповещения населения о чрезвычайных ситуациях
охватывает территорию города.
      1.6. Объектовые системы оповещения о чрезвычайных ситуациях создаются
на объектах, в организациях с одномоментным нахождением людей ( включая
сотрудников) более 50 человек, а также на социально важных объектах и объек-
тах жизнеобеспечения населения вне зависимости от одномоментного нахожде-
ния людей.

За создание (реконструкцию) и поддержание в постоянной готовности к ис-
пользованию по предназначению объектовых систем оповещения о чрезвычай-
ных ситуациях несут персональную ответственность собственники объектов.
      1.7. Создание и поддержание в готовности к задействованию систем опове-
щения всех уровней являются составной частью комплекса мероприятий, про-
водимых администрацией Тамбовской области, администрацией города, органи-
зациями города в пределах своих полномочий на соответствующих территори-
ях (объектах), по подготовке и ведению гражданской обороны, предупрежде-
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера.

2. Силы и средства системы оповещения

2.1. Для  оповещения  и  информирования органов управления ТП РСЧС,
организаций и населения города привлекаются силы и средства:

2.1.1 региональной автоматизированной системы централизованного опо-
вещения (далее – РАСЦО);

2.1.2 комплексной системы экстренного оповещения населения «Вест-
ник» (далее – КСЭОН)

2.1.3 отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по го-
роду Мичуринску;

2.1.4 муниципального бюджетного учреждения «Аварийно-спасательный
отряд города Мичуринска» (далее – АСО);

2.1.5 муниципального казенного учреждения «Радио Мичуринска»;
2.1.6 объектовых систем оповещения организаций.
2.1.7. организаций связи и телерадиовещания.

3. Порядок организации оповещения и информирования

3.1. Право принимать решение на оповещение, а также непосредственно
руководить  оповещением и информированием органов управления ТП РСЧС ,
организаций и населения города при ЧС  муниципального характера



представляется главе города - председателю комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
города.

3.2. Право на использование местной системы оповещения для
оповещения и информирования органов управления ТП РСЧС, организаций и
населения города представляется главе города, в том числе с использованием
технических средств РАСЦО, КСЭОН на основании соглашения, заключенного
с Тамбовским областным государственным казенным учреждением «Пожарно-
спасательный центр» (далее – ТОГКУ «ПСЦ»).

3.3. Право на использование объектовых систем оповещения для
оповещения и информирования организаций и населения расположенных в зоне
действия объектовых систем оповещения, проживающего в зоне действия объ-
ектовой системы оповещения, представляется руководителям организаций с
немедленным информированием отдела гражданской обороны и чрезвычайных
ситуаций администрации города.

3.4. Непосредственное оповещение главы города, должностных лиц
администрации города, членов комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города (далее
– КЧС и ОПБ города), руководителей организаций, дежурно-диспетчерских
служб города осуществляет:

дежурный диспетчер единой дежурно-диспетчерской службы  (далее –
ЕДДС города) с использованием:

системы автоматизированного оповещения PVR-4USB голосовыми
сообщениями по рабочим, домашним телефонам абонентов операторами
фиксированной и подвижной (сотовой) связи;

подвижной (сотовой) телефонной связи.
3.5. Оповещение и информирование населения города о прогнозируемых

и возникших чрезвычайных ситуаций, приёмах и способах защиты
осуществляет дежурный диспетчер  ЕДДС города с использованием:

аппаратуры оповещения КСЭОН, РАСЦО путем включения звукового и
речевого сообщения;

системы автоматизированного оповещения PVR-4USB путем доведения
речевого сообщения до председателей уличных комитетов, управляющих компа-
ний, председателей жилищно-строительных кооперативов;

проводной радиовещательной станции и отдела по созданию телевизион-
ных программ муниципального  казенного учреждения «Радио Мичуринска»;

официального интернет-сайта администрации города;
радиовещательных станций;
подвижных постов патрульной полицейской службы Отдела

Министерства Внутренних дел Российской Федерации по г.Мичуринску (по со-
гласованию),   автомобилей, оборудованных громкоговорящими устройствами,
муниципального бюджетного учреждения «Аварийно-спасательный отряд
города Мичуринска»;

объектовых систем оповещения  организаций.



3.6. Сроки готовности технических средств и организационных сил к
выполнению задач оповещения и информирования органов управления и на-
селения города РАСЦО, АТС, PVR-4USB, КСЭОН,сотовой связи - постоянная
готовность к использованию, радиовещательных станций – не более 5 минут.

3.7. Поддержание в постоянной готовности к применению системы
оповещения достигается организацией круглосуточного дежурства единой
дежурно-диспетчерской службы, технической исправностью и постоянной гот-
овностью сил и средств к оповещению и информированию населения.

3.8. Ответственность за поддержание сил и технических средств оповеще-
ния в постоянной готовности к применению, организацию своевременного тех-
нического обслуживания и ремонта несут руководители организаций и учреж-
дений города в введении которых находятся эти силы и средства,

4. Порядок контроля готовности системы оповещения к применению

4.1. Проверка технического состояния и готовности к применению
системы оповещения проводится в соответствии с требованиями руководящих
документов и подразделяются  на полугодовые (комплексные), месячные, еже-
дневные.

4.2. Полугодовой (комплексной) проверке подлежат все имеющиеся силы
и технические средства системы оповещения.

О предстоящих полугодовых (комплексных) проверках системы
оповещения  отдел ГО и ЧС администрации города информирует население
города через средства массовой информации не менее чем за неделю до их
проведения.

5. Обязанности

5.1. Администрация города Мичуринска Тамбовской области самостоя-
тельно осуществляет информирование, своевременное и экстренное оповещ-
ение населения города об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации.

5.2. Отдел ГО и ЧС администрации города  планирует  мероприятия по
поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию местной
системы оповещения;

анализирует состояние готовности системы оповещения, принимает меры
по устранению выявленных недостатков;

разрабатывает планы оповещения органов управления, организаций,
населения;

разрабатывает инструкции дежурному ЕДДС города по организации
оповещения и информированию органов управления, организаций и населения
города;      

организует подготовку  руководящего состава органов управления,
дежурных ЕДДС и населения города  к действиям по сигналам оповещения в
мирное и военное время;



не менее одного раза в месяц уточняет списки телефонов руководящего
состава органов управления и организаций города, которые подлежат
обязательному включению в автоматическую систему оповещения  PVR-4USB;

разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и
информирования населения  и организует запись на магнитные или иные
носители;

организует и осуществляет подготовку дежурных ЕДДС города по
передаче сигналов оповещения и речевой информации в мирное и военное
время.

5.3. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по
г.Мичуринску (по согласованию) организует оповещение населения города с
использованием автомобилей, оборудованных громкоговорящими устройствами
по установленным маршрутам и в количестве, согласованном с отделом ГО и
ЧС администрации города.
          5.4. Организации всех форм собственности:
          5.4.1 обеспечивают  непосредственную   организацию  оповещения  и  ин-
формирования своих работников;

5.4.2 разрабатывают инструкции  для  личного  состава дежурных (дежур-
но-диспетчерских) служб по организации оповещения в организации;
          5.4.3 организуют подготовку дежурного персонала, работников (сотрудни-
ков)  к  действиям  по сигналам оповещения в соответствии с планами оповеще-
ния города и организаций.
          5.5. Организации  связи, операторы связи  и  организации  телерадиовеща-
ния, независимо от форм собственности, осуществляющие в установленном по-
рядке эксплуатацию и обслуживание систем оповещения:

5.5.1 обеспечивают техническую готовность аппаратуры оповещения,
средств связи, каналов связи и средств телерадиовещания, используемых в сис-
теме оповещения;

5.5.2 обеспечивают готовность студий и технических средств связи к пе-
редаче сигналов оповещения и речевой информации;

5.5.3 определяют по заявке администрации города перечень каналов,
средств связи и телерадиовещания, предназначенных для оповещения населе-
ния, а также производят запись речевых сообщений для оповещения населения
на магнитные и иные носители информации.

5.6. Технические средства оповещения и связи, электрические сирены с
оконечными устройствами закрепляются за организациями, на которых они ус-
тановлены. Руководители организаций, на которых установлены эти средства,
несут ответственность за их сохранность.


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

